
                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 
 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: direzione@ssvalseriana.org 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

 
Atto del Direttore 

 
 

Oggetto: Servizio di assistenza ospedaliera per il minore xx - Affidamento diretto a Orizzonte Società Cooperativa 
Sociale (art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023). 
Codice CIG: B0C85A6426 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 
- Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. (di seguito anche “Società”), è una società in house, a totale capitale 

pubblico, interamente partecipata dai 18 Comuni dell’Ambito territoriale Sociale Valle Seriana e dalla Comunità 
Montana Valle Seriana; 

- Servizi Sociosanitari Val Seriana s.r.l. è stata costituita dai 18 comuni dell'Ambito Territoriale Valle Seriana, e dalla 
Comunità Montana della Media Valle Seriana per la gestione dei servizi sociali e socio-sanitari sovra-comunali del 
territorio il cui statuto e patti parasociali da parte dei soci è stato sottoscritto in data 13.05.2015; 

- la Società opera nel rispetto delle disposizioni dettate dalla Legge Quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali 8 novembre 2000 n. 328, dalle Leggi Regionali della Lombardia 12 marzo 
2008 n. 3, 11 agosto 2015 n. 23 e successive modifiche e dai Piani di Zona vigenti e, in particolare, delle seguenti 
previsioni: ai sensi degli artt. 6-8-19 della L. 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni esercitano in forma associata le 
funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali, all’interno di Ambiti territoriali determinati dalla 
Regione, mediante la costituzione dell’Assemblea dei Sindaci e l’adozione di un Piano di Zona. 

 

Vista la Convenzione ex articolo 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, fra i comuni dell’Ambito Territoriale Sociale Albino-

Valle Seriana per la programmazione dei sevizi sociali e sociosanitari e per la configurazione di Servizi Sociosanitari Val 

Seriana S.r.l. quale organismo dedicato per la gestione in forma associata di attività e servizi di competenza degli enti 

locali soci”, consultabile all’URL: 

https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/  

 

Richiamato: 
- il proprio atto in data 06/12/2023, prot. Int 2023.6727; 
- il proprio atto in data 07/12/2023, prot. Int 2023.6762; 
 
Dato atto che il servizio Tutela dei Minori di questa società ha segnalato la necessita di proseguire il servizio di 
assistenza ospedaliera a favore del minore xx, ricoverato presso idoneo reparto ospedaliero, il quale necessita di 
assistenza continuativa per garantire la sicurezza dello stesso, fino alla data del 06/04/2024 inclusa; 
 
Preso atto che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa Società può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto; 
 
Considerato altresì, che lo stesso è attivato in regime di urgenza e l’operatore individuato risulta il solo idoneo a 
svolgere il servizio di assistenza avendo le competenze necessarie nonché la conoscenza della situazione del minore 
xx; 
 
Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 € e che, pertanto, 
è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, anche 
senza previa consultazione di più operatori economici; 
 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
2
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 
 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: direzione@ssvalseriana.org 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

Ritenuto di affidare all’operatore Orizzonte Società Cooperativa Sociale, P.Iva/C.F. 04082100985 il servizio di 
assistenza ospedaliera per il minore xx, impegnando l’importo presunto di € 4.680,00, oltre Iva 5% per € 234,00, per 
un importo complessivo di € 4.914,00 Imputato al Centro di Costo “area minori – assistenza in ospedale” al fine di 
garantire assistenza ospedaliera per il periodo dal 26/03/2024 al 06/04/2024; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto lo Statuto sociale; 

Visto il Decreto Legislativo 19/08/2016 n. 175, Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 

Vista la L. 241/1990; 

 

DISPONE 

 
di Richiamare quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di Affidare all’operatore Orizzonte Società Cooperativa Sociale, con sede in via Marcantonio Ducco n. 29, Brescia (BS), 
P.Iva/C.F. 04082100985 il servizio in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.lgs. n. 36/2023, impegnando l’importo presunto di € 4.680,00, oltre Iva 5% per € 234,00, per un importo 
complessivo di € 4.914,00; 
 

di Assumere a tal fine, a favore del citato Orizzonte Società Cooperativa Sociale, un impegno di spesa complessivo di 
€4.914,00 Imputato al Centro di Costo “area minori – assistenza in ospedale” al fine di garantire assistenza ospedaliera 
per il periodo dal 26/03/2024 al 06/04/2024; 
 
di Dare Atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 
 
di Dare Atto che: 
- ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti (Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.), 
relativamente alla procedura di cui al presente provvedimento è stato acquisito il seguente necessario Codice 
Identificativo di Gara CIG: B0C85A6426; 
- il Responsabile unico del procedimento del presente intervento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è il Cav. 
Dott. Antonio Costantini; 
- che l’affidatario assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.08.2010, n. 136 e 
successive modificazioni ed integrazioni. In tal senso comunicherà gli estremi identificativi del conto corrente bancario 
o postale, acceso presso le banche o presso la società Poste Italiane S.p.A., dedicato, anche non in esclusiva, alle 
commesse pubbliche, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate a operare su di esso, così come 
previsto dall'art. 3 della citata Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- che all’affidatario sarà liquidata la somma prevista, entro 30 giorni dalla data di presentazione di regolare fattura 
completa degli estremi del codice CIG; 
 
 
Albino, 13/03/2024 

 
 
 
 

 Il Direttore 
Cav. Dott. Antonio Costantini 

 
 
 
  

 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
2
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-03-13T08:50:49+0100
	ANTONIO COSTANTINI




